
Caderno Integrante da Edição nº 8271
Pato Branco, 22 de novembro de 2022

                       
                              SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DE PATO BRANCO 

                                 Rua Dr. Silvio Vidal, 235 Centro - 85505-010 - Pato Branco – PR 
                                   CNPJ: 78.676.665/0001-07  www.secpb.org.br – secpb@secpb.org.br 

                            Fone/Fax: (0xx46) 3225-1378 / 3225-2792 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
 

O Presidente da entidade supra no uso de suas atribuições que lhe conferem o 
Estatuto Social e a legislação vigente, CONVOCA os senhores associados quites com a 
tesouraria e em condições de votar, para participarem da Assembleia Geral Ordinária 
a ser realizada no dia 24 (vinte e quatro) do mês de novembro de dois mil e vinte e 
dois às 18h00min (dezoito horas) em sua sede social, situada no endereço acima, a 
fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
a) Previsão orçamentária para o exercício de 2023; 
b) Assuntos diversos. 
Não havendo na hora acima indicada, número legal de associados presentes para a 
instalação dos trabalhos em primeira convocação, conforme estatuto, a assembleia 
será realizada em Segunda e última convocação às 18h30min (dezoito horas e trinta 
minutos), com qualquer número de associados em condições de voto. 
 
Pato Branco, 21 de novembro de 2022.                              

 João M. O. Pedroso – Presidente 
 

 Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Alimentação de Dois Vizinhos e Região ASSEMBLÉIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA, EDITAL DE CONVOCAÇÃO A presidente do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS 

INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE DOIS VIZINHOS E REGIÃO - SINTRIAL, no uso de suas atribuições 

estatutárias, convoca todos os trabalhadores do grupo  ANHAMBI ALIMENTOS LTDA – Unidade de Itapejara do 

Oeste, localizada  nos endereços Av: Abilon De Souza Naves 61,cnpj:78.569.688/0001-12, bem como os 

trabalhadores na  unidade localizada na  Rua: Jose Albino Schuatz,n°2808,cnpj: 78.569.688/0008-99 e  na unidade 

de Pato Branco localizada na Via do Conhecimento-2000- Km: 03,cnpj: 78.569.688/0007-08 a comparecerem à 

Assembleia Geral Extraordinária, prevista estatutariamente, a realizar-se no dia 25 de Novembro de 2022, em 

primeira e única convocação, a partir das 10:00 horas até às 14:00 horas, na Sede da respectivas empresas para 

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Aprovação ou Rejeição da proposta para Acordo Coletivo de Trabalho 

das cláusulas econômicas e demais 2022/2023; b) Discussão e Aprovação Desconto Contribuição Assistencial; c) 

em caso de rejeição da proposta, quais os caminhos a serem seguidos; d) Tirar indicativo de greve; e) Assuntos 

Gerais. Dois Vizinhos, 21 de novembro de 2022, Marilene Martins Moreira - Presidente 
 
 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CONIMS 
ATO DE CONSÓRCIO 
RESOLUÇÃO Nº 237 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 
Súmula: Regulamenta o recebimento de bens e serviços através da 
Comissão de Recebimento de Bens e Serviços do Consórcio Intermunicipal 
de Saúde. 
 
A íntegra encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.conims.com.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  78/2022 - PR

163/2022
163/2022

26/10/2022

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

163/2022
78/2022-PR
PREGÃO PRESENCIAL
21/11/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MADEIRAS DE DIVERSOS TIPOS E BITOLAS, DE 
PRIMEIRA E DE SEGUNDA QUALIDADE PARA MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS.

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (321),  2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (322),  2.008.3.3.90.30.00.00.00.00 (323),
2.009.3.3.90.30.00.00.00.00 (337)

- 006322 - PEDRO CASAROTO 12 0,0000 238.000,00

12 238.000,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO                  

CNPJ:
Rua Barão de Capanema, 134
C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

76.995.463/0001-00

85520-000 - Vitorino - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação:
Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  76/2022 - PR

160/2022
160/2022

26/10/2022

Folha:  1/1

       O(a)  Prefeito Municipal,  MARCIANO VOTTRI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 
e )  Data da Adjudicação:
f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

160/2022
76/2022-PR
PREGÃO PRESENCIAL
21/11/2022

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE TRANSPORTE ESTADUAL//INTERESTADUAL, 
MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, AGRICULTORES, CLUBES DE MÃES E AÇÃO 
SOCIAL

Sequência: 0

 Média Descto (%)
(em Reais R$)

 Total dos Itens Qtde de Itens

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.040.3.3.90.39.00.00.00.00 (169),  2.043.3.3.90.39.00.00.00.00 (182),  2.045.3.3.90.39.00.00.00.00 (199),
2.042.3.3.90.39.00.00.00.00 (208),  2.044.3.3.90.39.00.00.00.00 (214),  2.043.3.3.90.39.00.00.00.00 (418),
2.042.3.3.90.39.00.00.00.00 (421),  2.040.3.3.90.39.00.00.00.00 (522)

- 006541 - DISUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA 1 0,0000 75.500,00

1 75.500,00

--------------------------------------------------------------------------
MARCIANO VOTTRI

PREFEITO MUNICIPAL

 

RELATÓRIOS LEI Nº4320/64, RREO 5º BIMESTRE DE 2022 
RREO Referente 5º Bimestre/2022.  
DECRETO Nº 069/2022 DE 21/11/2022  
Convoca a IX Conferência Municipal  dos Dire itos da Criança e do Adolescente.  
RESOLUÇÃO Nº 07/2022 DE 21/11/2022 
Constitui  a  Comissão Organizadora da  IX Conferência Municipal  dos Direitos da 
Criança e do Adolescente.  
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2022, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto às 
empresas: AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA – R$ 7.247,50; ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 
87743949753 – R$ 6.160,00. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA CNPJ: 76.386.242/0001-27  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753 CNPJ: 31.824.645/0001-72 
HOMOLOGAÇÃO LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2022. 
Torna-se pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto às 
empresas: SUPERMERCADO DIMANAR LTDA – R$ 3.819,70; AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA – 
R$ 4.060,70; FRANCESCON PRESENTES LTDA – R$ 9.732,40; FABLO COPATTI CARA – R$ 7.539,90; 
ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS – R$ 8.384,00; BUGRE COMERCIAL EIRELI – R$ 
15.801,60; CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA – R$ 6.624,40; SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA – R$ 268,00; BEATRIZ BRUST DE SOUZA EPP – R$ 1.597,80. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: SUPERMERCADO DIMANAR LTDA CNPJ: 77.701.720/0001-09 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: AÇOUGUE E MERCEARIA KARLING LTDA CNPJ: 76.386.242/0001-27 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: FRANCESCON PRESENTES LTDA CNPJ: 00.503.931/0001-02 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: FABLO COPATTI CARA CNPJ: 07.484.895/0001-26 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS CNPJ: 05.621.193/0001-11 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: BUGRE COMERCIAL EIRELI CNPJ: 35.088.051/0001-00 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: CONSTRULAR MULTISERVICOS LTDA CNPJ: 37.550.502/0001-04 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 204/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA CNPJ: 07.665.456/0001-10 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Contratada: BEATRIZ BRUST DE SOUZA EPP CNPJ: 22.327.937/0001-09 
 
______________________________ A publicação na íntegra dos atos acima encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrônico: 

http://www.diariomunicipal.com.br/amp, edição do dia 22 de NOVEMBRO de 2022, conforme Lei Autorizativa 
nº 927 de 07 de junho de 2017. 

 

 

 

 

MMUUNNIICCIIPPIIOO  DDEE  SSAAUUDDAADDEE  DDOO  IIGGUUAAÇÇUU  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  

AAVVIISSOO  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  SSRRPP  ((SSIISSTTEEMMAA  DDEE  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS))  

PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  115511//22002222  

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  009933//22002222    

LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO  DDEESSTTIINNAADDAA  AA  AAMMPPLLAA  CCOONNCCOORRRRÊÊNNCCIIAA  

A Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu-PR, avisa aos interessados que fará realizar no dia 
0022  ddee  ddeezzeemmbbrroo  ddee  22002222, às 0099::0011  hhoorraass, a abertura da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO UNITARIO, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para futura 
eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para veículos e máquinas da frota 
municipal, conforme condições, especificações, valores e estimativas de consumo constantes no 
Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com as necessidades 
da Administração Municipal. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 08h31min horas do dia 02 de dezembro de 2022. 

RECEBIMENTO DOS LANCES: a partir das 09:01 horas do dia 02 de dezembro de 2022, no 
endereço eletrônico: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL (www.bll.org.br) “acesso identificado no 
link – licitações”.  

Edital na íntegra: à disposição dos interessados na Divisão de Licitações e Contratos, na Rua Frei 
Vito Berscheid, nº 708 e no site http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/ – licitações, e/ou 
através do site: www.bll.org.br  

Informações complementares através dos telefones (046) 3246-1166.  

Saudade do Iguaçu, 21 de novembro de 2022. 

 

DDAARRLLEEII  TTRREENNTTOO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

 
 
 
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 035/2022 
 

Súmula:  Aprova o preenchimento do questionário do 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Censo 
SUAS 2022. 

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 17 de novembro de 2022, 
 
 RESOLVE:  
Art. 1° Aprovar o preenchimento do questionário do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, Censo SUAS 
2022. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 

  
Pato Branco, 17 de novembro de 2022. 

 
 

 
Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 

Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

Rua Teófilo Augusto Loiola, 264 – Bairro Sambugaro 
CEP 85502-480 

Fone: (46) 3225-5544    
Pato Branco - Paraná 

 
 

 
 
 
 

1 
 

RESOLUÇÃO Nº 034/2022 
 

Súmula:  Aprova o Plano de Ação do ano de 2023 do 
recurso do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS 
IV, para a oferta dos serviços de acolhimento para crianças 
e adolescentes. 

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Pato Branco no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 1.384 de 02 de outubro de 1995, por meio de Deliberação em reunião ordinária 
realizada no dia 17 de novembro de 2022, 
 
 RESOLVE:  
Art. 1° Aprovar o Plano de Ação do ano de 2023 do recurso do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS IV,  
para a oferta dos serviços de acolhimento para crianças e adolescentes, conforme a Atualização do Plano Municipal 
de Reordenamento da Rede de Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes (2021-2024), que foi 
aprovado em 17 de agosto de 2021. 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga-se todas as disposições em contrário. 

  
Pato Branco, 17 de novembro de 2022. 

 
 

 
Ediluesa Maria Wierzynski Brinkmam 

Presidente 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS 



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   22 de novembro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB2

 Edição nº 8271

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.399, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre o expediente a ser cumprido nas repartições públicas municipais, no âmbito do Poder Executivo, nas datas dos jogos da Seleção Brasileira na 
Copa do Mundo FIFA 2022. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “o”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando a realização dos jogos da Copa do Mundo FIFA de 2022, no período de 20 de novembro a 18 de dezembro de 2022; e 
Considerando que alguns dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol estão programados para ocorrerem em horários coincidentes com as atividades da 
Administração Pública Municipal; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional, o expediente a ser cumprido nas repartições públicas municipais, no âmbito do Poder Executivo, nas 
datas dos jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2022, conforme a seguir: 
I - jogos com início às 12h: expediente das 7h30 às 11h30; 
II - jogos com início às 13h: expediente das 8h às 12h; 
III - jogos com início às 16h: expediente das 08h às 12h e das 13h30 às 15h30. 
Parágrafo único. Havendo alteração nos horários dos jogos da Seleção Brasileira, os horários previstos neste artigo serão revistos. 
Art. 2º Cabe aos dirigentes dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais ou que não possam 
ser paralisados, sem comprometimento da eficiência do serviço prestado. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 21 de novembro de 2022.  

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
  

MUNICIPIO DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 9.398, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Abre crédito suplementar no exercício de 2022, no valor de R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais) e dá outras providências. 
O Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 47, II e XXIII, na forma do art. 62, I, “c”, 
ambos da Lei Orgânica Municipal, e com base na Lei Municipal nº 5.867, de 20 de dezembro de 2021; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais), conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
05.02 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
28 Encargos Especiais 
28.846 Outros Encargos Especiais 
28.846.0016 Encargos Especiais 
0.003 Encargos Especiais 
3.1.90.91 – 000 (268) Sentenças Judiciais 100.000,00 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ENGENHARIA E OBRAS 
06.02 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 
15 Urbanismo 
15.452 Serviços Urbanos 
15.452.0019 Serviços Urbanos e Geoprocessamento 
2.021 Manutenção das atividades do Departamento de Engenharia e Obras 
3.3.90.30 – 000 (409) Material de Consumo 50.000,00 
16 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
16.02 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.812 Desporto Comunitário 
27.812.0041 Manutenção do Esporte 
2.224 Manutenção das atividades do Departamento de Esporte e Lazer 
3.3.50.43 – 000 (1186) Subvenções Sociais 158.000,00 

Total 308.000,00 
Art. 2º Para a cobertura do crédito suplementar de que trata o presente Decreto, serão utilizados recursos provenientes do excesso de arrecadação do 
exercício de 2022, conforme a seguir especificado: 

Código Especificação Valor (R$) 
000 Recursos Ordinários (Livres) 308.000,00 

Total 308.000,00 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, em 18 de novembro de 2022. 

ROBSON CANTU 
Prefeito Municipal 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 94/2022/GP. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO Nº 81/2022, PROCESSO N.º 87/2022. Remanejamento de Emenda Impositiva 
Nº28, referente Emenda Impositiva de bancada Nº 16/2021. PARTES: Município de Pato Branco, 
CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, e Quebra -Freio Bike Clube Pato Branco, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ nº 24.592.400/0001 -00. OBJETO: Transferência de recursos financeiros através das emendas 
impositivas do legislativo municipal, conforme PL 175/5021, para Organizações da Sociedade Civil de 
Pato Branco, sem fins lucrativos, através da apresentação de propostas ou projetos. O projeto agraciado é 
do Quebra Freio Bike Clube Pato Branco que irá atender 36.000 pessoas que praticam o ciclismo na 
comunidade de Pato Branco, com 18 anos ou mais, através de software aplicativo via web (app), para 
orientação e desenvolvimento de atividades visando à difusão do esporte. VALOR TOTAL: R$ 
40.000,00 PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1186-2296. 
GESTOR: Flávio Krassota. Pato Branco, 21 de Novembro de 2022. André Corrêa Batista - Presidente. 
Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 93/2022/GP. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO Nº 80/2022, PROCESSO N.º 86/2022. Remanejamento de Emenda Impositiva 
Nº25, referente Emenda Impositiva de bancada Nº 15/2021. PARTES: Município de Pato Branco, 
CNPJ/MF sob nº 76.995.448/0001-54, e Associação de Voleibol de Pato Branco, pessoa jurídica, inscrita 
no CNPJ nº 19.810.579/0001 -86. OBJETO: Transferência de recursos financeiros através das emendas 
impositivas do legislativo municipal, conforme PL 175/5021, para Organizações da Sociedade Civil de 
Pato Branco, sem fins lucrativos, através da apresentação de propostas ou projetos. O projeto agraciado é 
da Associação de Voleibol de Pato Branco que irá atender mensalmente 120 (cento e vinte) atletas a partir 
de 11(onze) anos de idade até a idade master subdivididas em sub 13, sub 15, sub 17, adulta masculina e 
feminina e master masculina. VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) 
meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1186-2296. GESTOR: Flávio Krassota. Pato Branco, 21 de 
Novembro de 2022. André Corrêa Batista - Presidente. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
MUNICIPIO DE PATO BRANCO 

EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 92/2022/GP. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO Nº 79/2022, PROCESSO N.º 85/2022. remanejamento Nº 65 da emenda 
impositiva de bancada n° 36/2021. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ/MF sob nº 
76.995.448/0001-54, e Associação de Voleibol de Pato Branco, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 
19.810.579/0001 -86. OBJETO: Transferência de recursos financeiros através das emendas impositivas 
do legislativo municipal, conforme PL 175/5021, para Organizações da Sociedade Civil de Pato Branco, 
sem fins lucrativos, através da apresentação de propostas ou projetos. O projeto agraciado é da 
Associação de Voleibol de Pato Branco que irá atender mensalmente 45 (quarenta e cinco) atletas do sexo 
feminino, a partir de 11(onze) anos de idade. VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 PRAZO DE VIGÊNCIA: 
03 (três) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1186-2296. GESTOR: Flávio Krassota. Pato Branco, 
21 de Novembro de 2022. André Corrêa Batista - Presidente. Robson Cantu – Prefeito. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUNÍCIPIO DE PATO BRANCO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2022 - PROCESSO Nº 360/2022 

AVISO SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS  
OBJETO: A Construção de Meu campinho – Veneza com área construída de 4.838,98 m², contendo: Reforma de 
campo de futebol existente, módulo campo de grama sintética, playground, mobiliários, iluminação e paisagismo. 
Contemplando a execução dos serviços de: instalações preliminares e administração da obra; movimento de terra, 
drenagem e águas pluviais; fundações; estruturas; alvenaria, divisórias, muros e fechos; instalações elétricas; instalações 
hidráulicas; revestimentos, impermeabilizações, pinturas e argamassas; pavimentação e calçamento, paisagismo e 
equipamentos externos; limpeza final da obra e demais itens e especificações constantes no projeto, conforme Memorial 
Descritivo, Especificações Técnicas, Projetos, com recursos do Convênio nº 1090/2022 celebrado entre o Estado do 
Paraná através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e de Obras Públicas, o Serviço Social Autônomo 
Paranacidade e o Município de Pato Branco, em atendimento as necessidades da Secretaria de Esporte e Lazer. 
Considerando que divulgado o resultado de habilitação, o prazo recursal da fase de habilitação transcorreu sem a 
interposição de recurso administrativo, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que às 09 (NOVE) HORAS DO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2022, na sala de Abertura de Licitações na sede da 
Prefeitura Municipal de Pato Branco, realizará a sessão pública de abertura dos envelopes de Propostas de Preços das 
proponentes habilitadas. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone para (46) 3220-1511/1534, e-mail: 
licita@patobranco.pr.gov.br/. Pato Branco, 21 de novembro de 2022. Thais Love - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO DA DISPENSA N.º 71/2022 - PROCESSO N.º 403/2022 

PROC. ADMINISTRATIVO N.º 10.611/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRANCO E Darcy Agustinho Berlatto e Eleodi Lucia Lagni. OBJETO: 
Locação de Imóvel Urbano, localizado na Rua Guarani nº 725, Bairro Centro, registrado sob matrícula n.º 37.870 do 2º 
Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco, com área privativa de 646,34 m², atendendo as necessidades do Centro 
de de Atenção Psicossocial Infanto-juvenil (CAPSi) - da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 96.000,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10402-15276. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 24, X da Lei Federal n.º 8.666/93. 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 18 de Novembro de 2022. Liliam Cristina Brandalise - Secretária Municipal de Saúde. 
Robson Cantu – Prefeito.  

 
 

 MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO CONTRATO Nº 337/2022. 

Dispensa de Licitação n.º 71/2022 - Processo n.º 403/2022. 
PARTES: Município de Pato Branco e Darcy Agustinho Berlatto e Eleodi Lucia Lagni. OBJETO: Locação 
de Imóvel Urbano, localizado na Rua Guarani n.º 725, Bairro Centro, registrado sob matrícula n.º 37.870 
do 2º Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco, com área privativa de 646,34 m², atendendo as 
necessidades do Centro de de Atenção Psicossocial Infanto-juvenil (CAPSi) - da Secretaria Municipal de 
Saúde. VALOR TOTAL: R$ 96.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10402-15276. FISCAL: Kelli 
Vargas. GESTOR: Secretária Municipal de Saúde Pato Branco, 18 de novembro de 2022. Robson Cantu – 
Prefeito. Darcy Agustinho Berlatto e Eleodi Lucia Lagni  - Locadores 

 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
EXTRATO CONTRATO Nº 308/2022. PREGÃO ELETRÔNICO N° 137/2022- PROCESSO N° 
316/2022. PARTES: Município de Pato Branco, CNPJ Nº 76.995.448/0001-54 e L. L. MALKUT LTDA,
inscrita no CNPJ nº 20.393.199/0001-72. OBJETO: A aquisição de móveis, equipamentos, 
eletrodomésticos, impressoras, ferramentas elétricas, instrumentos musicais, cilindros para oxigênio, 
mesas e suprimentos para jogos esportivos, televisores, materiais hidráulicos e colhedora de forragem, em 
atendimento as necessidades demandadas através das emendas impositivas, para as diversas secretarias e 
departamentos municipais. VALOR TOTAL: R$ 1.493,23. Pato Branco, 26 de Outubro de 2022. Lucas 
Felipe Malkut - Representante Legal. Robson Cantu – Prefeito.

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2022  

CONTRATO Nº 225/2022/GP. TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2022 - PROCESSO N.º 257/2022 
PARTES: Município de Pato Branco e S J PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. OBJETO: Reforma da 
Unidade Básica de Saúde do Bairro São Cristóvão, localizada na Rua 21 de Abril, esquina com a Rua das 
Bandeiras, Lote 05 – Quadra 1626, no Bairro São Cristóvão, com recursos provenientes da Resolução SESA 
n.º 932/2021; atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. ADITAMENTO: DO PRAZO: 
Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, especialmente em seu Art. 57, § 1º, inciso I e  II, as partes 
pactuam prorrogação do prazo de execução até 29 de dezembro de 2022; e do prazo e vigência até 25 de abril 
de 2023. DO VALOR: Com base na Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com fundamento em seu Art. 65, 
inciso I, alínea ‘a’ e ‘b’, § 1º; as partes pactuam aditivo de: Acréscimo no valor de R$ 35.385,75. Supressão 
no valor de R$ 8.105,82. O valor total do contrato passa de R$ 58.562,05 para R$ 85.841,98. DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10808 –10841. 11574 –12315. Pato Branco, 11 de Novembro de 2022. Robson Cantu - 
Prefeito. Silvana Gonçalves Da Silva - Representante Legal. 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2022  

CONTRATO Nº 151/2021/GP. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94/2021 – PROCESSO N.º 219/2021 
PARTES: Município de Pato Branco e Llevon Informática Ltda. OBJETO: Prestação de serviço privado em 
Cloud Computing (computação em nuvem), contemplando o fornecimento de ambiente virtual (Infraestrutura 
como serviço – IaaS) para hospedar os servidores de dados da Secretaria Municipal da Saúde. 
ADITAMENTO: DO PRAZO: Com base na Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, artigo 57, II; e 
na Cláusula Terceira, inciso IV do contrato original; as partes pactuam a prorrogação do prazo para mais 12 
(doze) meses, ou seja, até 25 de novembro de 2023.DO VALOR: Com base na Cláusula Décima Primeira, 
inciso II do Contrato Original, aplica-se o fator de reajuste conforme IGP-M do período – 5,8568%, passando 
o valor mensal de R$ 6.666,41 para R$ 7.056,84, totalizando o valor de R$ 84.682,08 para o período de 12 
meses. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1426-14776. Pato Branco, 18 de Novembro de 2022. Robson 
Cantu - Prefeito. Valter Alves Dantas- Representante Legal. 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO 
EXTRATO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01/2022 – TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 60/2022. 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO N.º 56/2022 – PROCESSO N.º 58/2022. 
PARTES: Município de Pato Branco e Fundação Sudoestina de Combate ao Câncer. OBJETO: Celebração de 
parceria para o projeto “CUIDAR É VIVER”, com finalidade de garantir um atendimento especializado e uma 
escuta qualificada aos pacientes acometidos de câncer, por meio de atividades e oficinas que impulsionem o 
autocuidado, a disseminação de informação quanto á prevenção e o tratamento contra o câncer, o trabalho 
individualizado e grupal, acolhida e a realização de encaminhamentos aos serviços e programas da rede de 
apoio e outros; em atendimento a Emenda Impositiva Individual n.º 72/2021 e as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. DA RETIFICAÇÃO DO EMBASAMENTO LEGAL: Fica retificada a legislação de 
regência do referido termo de parceria, sendo o presente regido pelas disposições da Lei Federal n.º 
13.019/2014, pelo Decreto Municipal n.º 9.309/2022 e demais legislações pertinentes. DO PRAZO: Com base 
na disposições da Lei 13.019/2014, pelo Art. 42, I, c do Decreto Municipal nº 9.309/2022; e na Cláusula 
quinta, inciso III, do Termo de Fomento, as partes pactuam a prorrogação do prazo de execução até 28 de 
março de 2023, e o prazo de vigência até 28 de abril de 2023. Pato Branco, 11 de novembro de 2022. Robson 
Cantu – Prefeito. João Carlos Buzetti – Representante Legal. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO DE PATO BRANCO 
AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA – Nº 07/2022  

 PROCESSO N.º 88/2022 

O Município de Pato Branco, através do seu Prefeito, Robson Cantu, torna público aos interessados, que 
realizará Chamamento Público, objetivando a Seleção e o credenciamento de empresa de serviços de 
conservação de energia (ESCO - Energy Service Company) especializada em eficiência energética ou 
empresa de engenharia habilitada para prestação de serviços especializados de engenharia para elaboração 
de diagnóstico energético e execução de todas atividades necessárias a viabilizar a participação do 
Município de Pato Branco - PR nos Programas de Eficiência Energética publicados pelas concessionárias 
de energia elétrica, em especial, as Chamadas Públicas da Companhia Paranaense de Energia - COPEL 
DISTRIBUIÇÃO S.A. em conformidade com os Procedimentos do Programa de Eficiência Energética - 
PROPEE, aprovado pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, em atendimento as necessidades 
da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, posteriores e demais legislações pertinentes a matéria. Os envelopes nº 01 e nº 02, 
contendo os Documentos de Habilitação e Classificação, deverão ser entregues para a Comissão Especial 
de Licitações, nomeada pela Portaria nº 1.081/2022, até às 09H00MIN DO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 
2022. O Protocolo deverá ser feito na Divisão de Licitação do Município de Pato Branco, na Rua 
Caramuru, nº 271, Centro, CEP 85501-064, em Pato Branco - PR.  A abertura dos Envelopes nº 01 (um),
contendo os Documentos de Habilitação, dar-se-á na Sala de Abertura de Licitações, no mesmo endereço 
citado acima, ÀS 09h15min DO MESMO DIA. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
retirados junto a Divisão de Licitações, gratuitamente em mídia digital, na Prefeitura Municipal de Pato 
Branco, no horário de expediente, compreendido entre 08h às 12h e das 13h30 às 17h30, na Rua Caramuru, 
nº 271, Centro, CEP: 85.501-064, em Pato Branco - Estado do Paraná, ou pelo site: 
www.patobranco.pr.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo telefone (46) 3220-6038, 3220-
1511, email: diriluminacao@patobranco.pr.gov.br / licitacao2@patobranco.pr.gov.br / 
licita@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 21 de novembro de 2022. Robson Cantu - Prefeito

 
 
 

                                                      
 

MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS 
PORTARIA Nº 01 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. Dispõe sobre o calendário de 
realização do processo de escolha do diretor escolar da Escola Municipal Professora 
Amélia Lara. A Diretora do Departamento de Educação do Município de Mariópolis, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando a previsão de 
aposentadoria da servidora Sirlei Salete Pagnoncelli Stanqueviski que exerce a 
função de diretora da Escola Municipal Professora Amélia Lara, com fundamento no 
Decreto Municipal 62/2022 e na Portaria nº 73/2021. RESOLVE: Art. 1º Divulgar o 
processo de seleção de diretor escolar para Escola Municipal Professora Amélia Lara, 
que seguirá o seguinte calendário de realização: I – Será nomeada a Comissão do 
Processo de Escolha do Diretor Escolar para Escola Municipal Professora Amélia Lara, 
pelo Departamento de Educação, até o dia 22/11/2022; II – O presidente da Comissão 
do Processo de Escolha do Diretor Escola da Escola Municipal Professora Amélia Lara, 
informará formalmente os servidores, pais e toda comunidade escolar o período de 
inscrições, requisitos e procedimentos para candidatar-se a função de diretor escolar, 
até 25/11/2022. III – Os candidatos a diretor escolar para Escola Municipal Professora 
Amélia Lara deverão protocolar suas inscrições entre os dias 28/11/2022 a 30/11/2022, 
das 08h às 17h, no Departamento de Educação, junto à Comissão do Processo de 
Escolha do Diretor Escolar para Escola Municipal Professora Amélia Lara, mediante o 
cumprimento dos requisitos elencados no art. 6º do Decreto Municipal 62/2022; IV – A 
Comissão homologará as inscrições e informará a relação dos candidatos inscritos aptos 
a apresentar o Plano de Trabalho para comunidade escolar até o dia 02/12/2022; V- O 
Departamento de Educação expedirá Portaria convocando a comunidade escolar e a 
Comissão para análise dos Planos de Trabalho dos candidatos, que ocorrerá no dia 
05/12/2022, no auditório da Escola Técnica Raphael Pocai – Departamento de 
Educação; VI – Cada membro da Comissão avaliará individualmente cada um dos 
quesitos do Plano de Trabalho dos Candidatos, quais sejam: gestão financeira, 
administrativa de recursos pessoais e pedagógica e proposta de melhoria da 
aprendizagem, atribuindo uma nota de 00 a 10 para cada um dos itens, sendo 00 
insuficiente e 10 excelente, as notas de cada um dos membros deverá ser somada e 
dividida por 7, sendo a média atribuída como nota final para o candidato, cujo resultado 
será divulgado no dia 06/12/2022, bem como enviado ao Executivo Municipal para fins 
de indicação do Diretor Escolar da Escola Municipal Professora Amélia Lara. Art. 2º Os 
requisitos mencionados no artigo 6º do Decreto Municipal nº 62/2022 serão comprovados 
da seguinte forma: I – O Departamento de Recursos Humanos expedirá certidão 
informando o cumprimento dos requisitos elencados nos incisos I, II, III, V e VI; II – O 
Departamento de Educação expedirá certidão atestando o cumprimento do inciso IV. 
Parágrafo único. É de responsabilidade do candidato, mandar todos os dados 
atualizados junto ao Departamento de Recursos Humanos, em especial a escolaridade. 
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento de Educação. Art. 4º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário. Mariópolis, 21 de novembro de 2022. Samira Dal’Sant. Diretora do 
Departamento de Educação 

 

 
 

MUNICÍPIO DE MARIOPOLIS 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE MARIÓPOLIS E Gelson Luiz 
Brandalise 04393924975, com sede na Rua Oito, nº 1498, Bairro Planalto, CEP 85.525-000, na cidade de 
Mariópolis, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.634.566/0001-03, inscrição estadual nº isento, 
doravante denominada simplesmente CONTRATADA. DO OBJETO: a contratação de empresa para 
realização de serviços de reparos e manutenção (mão de obra) da rede de água que abastece a 
Comunidade de São Sebastião, conforme abaixo:  

LOTE ITEM QTD UND DESCRIÇÃO VALOR 
UNIT R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 1 8.000,0 M Contratação de empresa para 
realização de serviços de reparos e 
manutenção (mão de obra) da rede de 
água que abastece a comunidade de 
São Sebastião. 

1,95 15.600,00 

DO PRAZO: O prazo de execução do presente objeto é de 60 (sessenta) dias. VALOR: R$ 15.600,00 
(Quinze mil e seiscentos reais). PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.00 – Departamento de Agricultura e Meio Ambiente – 10.02 – Divisão de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – 18.544.0019.2.032.000 – Preservação de Mananciais e Outros 
Recursos – 33.90.39 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte (000). Despesa 1238. DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Lei nº 8.666/93. Art. 24.  É dispensável a licitação: inciso II. JUSTIFICATIVA: a) 
o valor da contratação não justifica a realização de um processo licitatório comum; b) a contratação dos 
serviços faz-se necessária para fins de execução de reparos e manutenção na rede de água que abastece 
a Comunidade São Sebastião, a qual foi danificada em virtude de intempéries; c) a Nota Técnica n° 1/2018 
– CGF/TCE-PR orienta que os valores fixados pelo Decreto Federal n° 9.412/2018, que alterou os limites 
para contratações mediante dispensa de licitação, se aplicam também à Administração Pública Municipal; d) 
o preço proposto se justifica, pois é aquele que se mostra o mais vantajoso para a administração segundo 
os orçamentos realizados junto a empresas do ramo, o que também condiciona, no caso, a escolha da 
executante. Mariópolis, 18 de Novembro de 2022. Leoni Espedito Sangaletti – Presidente. Bruna Almeida 
Zankoski – Membro. Francisco Valdomiro Bueno – Membro. Mario Eduardo Lopes Paulek - Prefeito 
Municipal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Município de Itapejara D’Oeste 
A integra se encontra no site: https://www.diariomunicipal.com.br/amp/pesquisar  
DECRETO Nº 174/2022 
DATA: 11.11.2022 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 

  

O Município de Mariópolis, PR, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Edital nº 02/2022, 
visando o preenchimento de vagas de estágio não obrigatório e remunerado, TORNA PÚBLICA a 
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR, a saber: 

 Nível Médio – 20h/30h – Ensino Médio - 3 Vagas + CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1º Andressa Albani Pereira 8,18 

2º Ana Maria Julian de Castilho 7,65 

3º Jean Lucas Gonçalves  7,38 

4º Jenifer Juliana da Silva Gonzaga 7,21 

5º Dienefer Tainã Mute Mendes 7,16 

6º Bianca Vieira Reis da Costa 7,15 

7º Suelen Fortuna Terres 6,8 

8º Danielly da Silva Moreira 6,68 

9° Stéfany Pruche Baranowiski 6,6 

10°  Ana Luiza Brizola Borges dos Santos 6,39 

Indeferido(a) –Item 
6.6  

Bianca Eduarda Bandeira Dolci  4,59 

Indeferido(a) –Item 
5.5 – d 

Bernardo Zanella --- 

 

Nivel Superior – 20h/30h - Pedagogia e outras Licenciaturas – 5 Vagas + CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1º Francieli Aparecida Lusa 10,0 

2º Mareci Aparecida de Oliveira 9,37 

3°  Jocelei de Fátima Padilha da Silva 9,1 

4°  Emili Gobetti Donatti 8,89 

5°  Giseli Barbosa Martins 7,98 

6° Silvana Pedroso Correia 6,87 

7°  Ana Paula Souza Leão Padilha 6,8 
 

Nivel Superior – 20h/30h – Educação Física – 2 Vagas + CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1º Agnaldo Raineri Bertasse 8,78 
  

Nivel Superior – 20h/30h – Administração, Direito, Contabilidade, Gestão Pública, Recursos Humanos – 5 Vagas + CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1º Solange Galiotto 9,85 
 

Nivel Superior – 20h/30h – Análise e Desenvolvimento de Sistemas  – CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1º Gustavo Henrique de Barros Mestre  8,85 

2°  Luiz Felipe de Andrade Mendes  8,65 
 

 
EDITAL nº 02/2022 

Homologação Preliminar das inscrições com a 

Classificação Preliminar dos Candidatos 

Nivel Superior – 20h/30h – Fisioterapia - CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

Indeferido (a) – Item 
5.11 – e 

Luana Carolina Modena Felisberto --- 

 
Nivel Superior – 20h/30h – Engenharias - CR 

Classificação Nome do Candidato(a) Nota 

1° Mylena Casagrande 9,33 
 

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES DE CANDIDATOS PARA AS VAGAS DE:  
- Publicidade e Propaganda; 
- Agronomia; 
- Medicina Veterinária; 
- Enfermagem; 
- Nutrição; 
- Psicologia; 
- Engenharias  
Conforme disposto no Item 8.3, do EDITAL nº 02/2022, Processo Seletivo Simplicado, para recorrer, o 
candidato deverá interpor recurso por meio do e-mail: patobranco@estagioscin.org.br, conforme as datas 
previstas no Edital de Prazo de Inscrições, bem como deverá observar as demais disposições presentes no 
Edital n° 02/2022. 

Registre-se 
 

Publique-se 
 

Cumpra-se 
 
 

  Mariópolis, PR,  21 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
João Carlos Miotto 

Representante Legal do Estágios CIN 
 
 
 
 
 
 

MARIO EDUARDO LOPES PAULEK 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 118/2022 
O Município de Itapejara D’Oeste, Estado do Paraná, torna público, que fará 
realizar licitação na modalidade de Edital de Pregão Eletrônico, tipo menor preço 
por Item, no dia 05 (cinco) de Dezembro de 2022, às 09h:00min (nove) horas, 
tendo como objeto à seleção de propostas visando a contratação de empresa 
especializada na comercialização de lousa digital, treinamento e equipamentos 
necessários a serem instaladas nas instituições de ensino da Rede Municipal de 
Educação de Itapejara D’Oeste - PR. 
O prazo para envio das propostas e documentos de habilitação é até as 09h00min 
(nove) horas do dia 05 (cinco) de Dezembro de 2022. 
Outras informações poderão ser obtidas através do Edital de Pregão Eletrônico N° 
118/2022, no horário das 08h:00min às 12h:00min e das 13h:30min às 17h:30min 
horas, na sede da Prefeitura Municipal de Itapejara D’Oeste – PR, no endereço 
eletrônico http://www.itapejaradoeste.pr.gov.br/licitacoes e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações em contato pelo 
Telefone (046) 3526 – 8300. 

Itapejara D’Oeste-PR, 09 (nove) de Novembro de 2022. 
Vlademir Lucini 

Presidente da Comissão de Licitação  
Decreto N° 221/2021 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2022 
A Comissão de Licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS nº 011/2022, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes 
proponentes: 
Nº EMPRESA VALOR R$ 

01 AMG ENGENHARIA EIRELI - ME R$ 418.499,89 

02 CAZENGE ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA - EPP R$ 430.319,44 

03 KETHER CONSTRUTORA E INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME R$ 501.533,56 

04 C. E. GNOATTO PERIN EIRELI – EPP R$ 546.272,07 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a Comissão de 
Licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

Itapejara D’Oeste – PR, 18 (dezoito) de Novembro de 2022. 
                      Presidente da Comissão : _______________________________ 
                      Membros da Comissão  : _______________________________ 
                                                              _______________________________ 
                                                              _______________________________ 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D’OESTE – ESTADO DO PARANÁ 
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 
A Comissão de Licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS nº 010/2022, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes 
proponentes: 
Nº EMPRESA VALOR R$ 

01 J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - ME R$ 380.228,51 

02 FERNANDO RICARDO REOLON CONSTRUÇÕES – EIRELI - EPP R$ 403.574,65 

03 C. E. GNOATTO PERIN EIRELI – EPP R$ 437.886,37 
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a Comissão de 
Licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 
interposição de recurso. 

Itapejara D’Oeste – PR, 18 (dezoito) de Novembro de 2022. 
                      Presidente da Comissão : _______________________________ 
                      Membros da Comissão  :  _______________________________ 
                                                              _______________________________ 
                                                              _______________________________ 

 
 

 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. 
Edital nº. 203 de 21/11/2022  - Concurso Pùblico  001/2019 Súmula: Exclusão de candidata habilitada, THAIS 
DAMACENO CARVALHO, convocado através do Edital nº 202 de 17/11/2022 para o cargo de Professor Municipal. 
 
Edital nº. 204 de 21/11/2022 – - Concurso Pùblico  001/2019 Súmula: Convocação de candidata habilitada:  
Cargo: Professor Municipal 

Nº ordem Nome   Classificação inscrição 
1 SILVIA REGINA WORDELL 165º 692080 

A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021.  

 
 
 
 

 
 



B3
 Edição nº 8271

DIÁRIO DO SUDOESTE
22 de novembro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS

 
                PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA-PR. 

                         

                                             
                                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO   

1 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 76/2022 
 
 

      
 
O município de Honório Serpa, por intermédio do seu Pregoeiro e Equipe de Apoio 
designados pelo Decreto nº 177/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item,  em 
sessão pública eletrônica a partir das 9:00 horas (horário de Brasília- DF) do dia  05 de 
dezembro de 2022, através do site www.comprasnet.go.gov.br , destinado   a Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de formulários em papel contínuos de notas 
fiscais de produtor rural para atender demandas do Departamento de Agricultura do 
Município de Honório Serpa, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal 
8.666/1993 e suas alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima citado ou no 
site www.honorioserpa.pr.gov.br ,informações complementares podem ser obtidas pelo 
email licitacaopmhonorioserpa@gmail.com ou pelo telefone 0(46)3245-1130. 
 

Honório Serpa, 21 de novembro de 2022. 
 

Lucio Diego Guerra 
Pregoeiro 

 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – 5º 
BIMESTRE 2022 (SETEMBRO E OUTUBRO) DO MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
EIXO 1 – DIREITO À VIDA E A SAÚDE: 
1.1 - OBJETIVO: ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
A) NÚMERO DE CONSULTAS PRÉ-NATAL: 
389 CONSULTAS DE GESTANTES  
B) CADASTRAMENTO DE GESTANTES NO PRIMEIRO TRIMESTRE: 
38 GESTANTES 
C) CLASSIFICAÇÃO DE RISCOS DE GESTANTES DESDE A PRIMEIRA CONSULTA: 
38 GESTANTES CLASSIFICADAS 
D) SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA GESTANTES COM BAIXO PESO 
01 
E) PROGRAMA NASCER EM CORONEL VIVIDA - NÚMERO DE VISITAS E NÚMERO DE 
KITS ENTREGUES: 
21 KITS 
F) VACINAÇÃO ANTITETÂNICA DE GESTANTES: 
27 GESTANTES VACINADAS 
G) AVALIAÇÃO DO PUERPÉRIO: 
18 PUERPÉRIO 
H) ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA PROMOÇÃO EM SAÚDE (REUNIÕES, CAMPANHAS, 
PALESTRAS, OUTROS):  
03 PALESTRAS 
I) SAÚDE BUCAL – ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE  0 A 18 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 1040 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
J) PLANEJAMENTO FAMILIAR - DISTRIBUIÇÃO DE MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 
PESSOAS QUE RETIRARAM MÉTODOS CONTRACEPTIVOS: 555 PESSOAS.  
1.2 - OBJETIVO: PROPORCIONAR VIGILÂNCIA NUTRICIONAL: 
A) ACOMPANHAMENTO DO CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES: 
FORAM ACOMPANHADAS 4.201 CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
B) ATIVIDADES DE SENSIBILIZAÇÃO DAS MÃES PARA O ALEITAMENTO MATERNO: 0 
C)  ATIVIDADES PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA:  
4 PALESTRAS - FORAM REALIZADAS ATIVIDADES EM ESCOLAS MUNICIPAIS E 
ESTADUAIS PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA. 
1.3 - OBJETIVO: IMUNIZAÇÃO: 
A) CRIANÇAS E ADOLESCENTES VACINADOS: 
FORAM APLICADAS 1.073 DOSES DE VACINAS DE ROTINA 
B) CAMPANHAS: 
298 
1.4 - OBJETIVO: ASSISTÊNCIAS ÀS DOENÇAS PREVALENTES NA INFÂNCIA: 
A) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA ÀS INFECÇÕES RESPIRATÓRIAS AGUDAS EM 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 55 CRIANÇAS COM PROBLEMAS RESPIRATÓRIOS. 
B) ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIAS AS DOENÇAS DIARREICAS EM CRIANÇAS 
MENORES DE 05 ANOS: 
FORAM ATENDIDAS 34 CRIANÇAS COM DIARRÉIA. 
C)  ATENDIMENTOS ASSISTÊNCIA A OUTRAS DOENÇAS PREVALENTES: 
1.434 
D) ATIVIDADES EDUCATIVAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE E PREVENÇÃO DAS 
DOENÇAS:  
00 
1.5 – OBJETIVO: PROPORCIONAR A INSERÇÃO DE FAMÍLIAS NO PROGRAMA LEITE 

DAS CRIANÇAS:   
A) CADASTROS REALIZADOS: 
SETEMBRO: 07 CADASTROS 
OUTUBRO: 14 CADASTROS 
B) REUNIÕES MENSAIS COM AS FAMÍLIAS CADASTRADAS, PARA ORIENTAÇÃO E 
APOIO FAMILIAR: 
ORIENTAÇÕES REALIZADAS INDIVIDUALMENTE  
C) CRIANÇAS INSERIDAS O PROGRAMA: 
SETEMBRO: 11 CADASTROS 

OUTUBRO: 17 CADASTROS 
D) QUANTIDADE DE LITROS DE LEITE DISTRIBUIDOS NO PERÍODO: 
SETEMBRO: 6.048 LITROS 
OUTUBRO: 6.325 LITROS 
EIXO 2 – DIREITO À LIBERDADE, AO RESPEITO E À DIGNIDADE:  
2.1 – OBJETIVO: SENSIBILIZAR E MOBILIZAR A POPULAÇÃO SOBRE A TEMÁTICA 
DA VIOLÊNCIA CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES: 
 00 
2.2 – OBJETIVO: FOMENTAR A FORMALIZAÇÃO DAS REDES DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IMPLANTAR UM SISTEMA DE 
NOTIFICAÇÃO DE CASOS DE VIOLÊNCIA, QUE GARANTAM UMA AÇÃO 
ARTICULADA ENTRE OS ÓRGÃOS RESPONSÁVEIS BEM COMO REGISTREM OS 
ENCAMINHAMENTOS DADOS: 
A) REUNIOES DA REDE DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE: 02 
B) CASOS NOTIFICADOS: 
SETEMBRO: 02 CASOS  
OUTUBRO: 04 CASOS 
2.3 – OBJETIVO: QUALIFICAR OS SERVIÇOS DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
MEIO ABERTO (LA E PSC): 
A) PLANOS INDIVIDUAIS DE ATENDIMENTO ELABORADOS: 
NÚMERO DE PLANOS ELABORADOS: 
SETEMBRO: 01 
OUTUBRO: 01 
B) ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM 
LIBERDADE ASSISTIDA:  
SETEMBRO: 03 ADOLESCENTE 
OUTUBRO: 03 ADOLESCENTE 
C) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO À COMUNIDADE:  
SETEMBRO: 04 ADOLESCENTE 
OUTUBRO: 04 ADOLESCENTE 
2.4 – OBJETIVO: FORTALECER O SERVIÇO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO A 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA – PAEFI/CREAS: 
A) ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES VITIMAS DE 
VIOLÊNCIA OU NEGLIGÊNCIA FAMILIAR E SUAS FAMÍLIAS: 
SETEMBRO: 34 CASOS 
OUTUBRO: 22 CASOS 
2.5 – OBJETIVO: GARANTIR O DIREITO A DIGNIDADE, ATRAVÉS DO AUXILIO-
FUNERAL:  
A) AUXÍLIOS-FUNERAL: 
SETEMBRO: 02 
OUTUBRO: 00 
EIXO 3 – DIREITO A CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
3.1 - OBJETIVO: CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: 
A) GRUPO DO PAIF COM FAMÍLIAS INDÍGENAS: 
SETEMBRO: Não foram realizadas atividades coletivas. 
OUTUBRO: Não foram realizadas atividades coletivas. 
B) REUNIÕES DOS GRUPOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA: 
Não foram realizadas atividades coletivas 
3.2 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – ATENDIMENTO PRIMEIRA INFÂNCIA  
SETEMBRO: 
USUÁRIOS REFERENCIADOS 
GESTANTES: 32 
CRIANÇAS DE 0 À 36 MESES: 98 
CRIANÇAS DE 0 À 72 MESES: 2 
VISITAS DOMICILIARES: 394 
OUTUBRO: 
USUÁRIOS REFERENCIADOS 
GESTANTES: 27 
CRIANÇAS DE 0 À 36 MESES: 106 
CRIANÇAS DE 0 À 72 MESES: 2 
VISITAS DOMICILIARES: 426 

3.3 – OBJETIVO: ESTRUTURAR EQUIPAMENTOS E APOIAR A OFERTA DE SERVIÇOS 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS PARA CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES: 
A) EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 6 A 15 ANOS E 15 A 17 ANOS – NÚMERO DE 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES ATENDIDOS: 
SETEMBRO: 250 CRIANÇAS E ADOLESCENTES no total. Foram inseridos no mês, 10 
integrantes de 06 a 15 anos. 
OUTUBRO: 252 CRIANÇAS E ADOLESCENTES no total. Foram inseridos no mês, 10 
integrantes de 06 a 15 anos. 
3.4 – OBJETIVO: OFERTAR PROGRAMA DE GUARDA SUBSIDIADA E FAMÍLIA 
ACOLHEDORA: CREAS  
A) FAMILIAS RECEBENDO GUARDA SUBSIDIADA: 
00 
EIXO 4 – DIREITO A EDUCAÇÃO, A CULTURAM O ESPORTE E O LAZER:  
4.1 - OBJETIVO: EDUCAÇÃO INFANTIL: 
A) CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ATENDIMENTO: 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL AQUARELA: 05 TURMAS E 75 ALUNOS. 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ARCO-ÍRIS: 04 TURMAS E 68 ALUNOS. 
- CENTRO DE EDUCAÇAO INFANTIL PRIMAVERA: 04 TURMAS E 59 ALUNOS. 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA EMMA: 05 TURMAS E 77 ALUNOS. 
- CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL VÓ ERNA: 05 TURMAS E 91 ALUNOS. 
-JUVENTINO RUFATTO: 02 TURMAS E 36 ALUNOS. 
- PRESIDENTE KENNEDY: 03 TURMAS E 64 ALUNOS. 
- MARIA DA LUZ: 02 TURMAS E 25 ALUNOS. 
-PAULINO STÉDILE: 05 TURMAS E 100 ALUNOS. 
-SANTA LÚCIA: 02 TURMAS E 26 ALUNOS. 
-SÃO CRISTÓVAO: 04 TURMAS E 54 ALUNOS. 
-SETE DE SETEMBRO: 05 TURMAS E 96 ALUNOS. 
TIRADENTES: 04 TURMAS E 76 ALUNOS  
-VISTA ALEGRE: 02 TURMAS E 30 ALUNOS  
- DR. ULISSES GUIMARÃES: 03 TURMAS E 52 ALUNOS  
4.2 – OBJETIVO: ENSINO FUNDAMENTAL:  
B) ESCOLAS MUNICIPAIS E NÚMERO DE ALUNOS: 
- DR. ULISSES GUIMARÃES: 07 TURMAS E 131 ALUNOS 
- JUVENTINO RUFATTO: 05 TURMAS E 103 ALUNOS. 
- MARIA DA LUZ: 05 TURMAS E 67 ALUNOS. 
- PAULINO STÉDILE: 13 TURMAS E 278 ALUNOS 
- PRESIDENTE KENNEDY:  07 TURMAS E 145 ALUNOS 
- SANTA LUCIA: 04 TURMAS E 50 ALUNOS. 
- SÃO CRISTÓVAO: 05 TURMAS E 111 ALUNOS. 
- SETE DE SETEMBRO: 11 TURMAS E 231 ALUNOS 
- TIRADENTES: 09 TURMAS E 184 ALUNOS 
- VISTA ALEGRE: 05 TURMAS E 62 ALUNOS 
C) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 19 TURMAS E 539 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 04 TURMAS 42 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 04 TURMAS E 49 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO NÚCLEO DE SANTA LUCIA: 04 TURMAS E 46 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 11 TURMAS E 286 ALUNOS 
4.3 – OBJETIVO: ENSINO MÉDIO: 
A) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – ENSINO MÉDIO INTEGRADO: 06 turmas, 240 
ALUNOS 
B) ESCOLAS ESTADUAIS: 
- COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 10 TURMAS E 313 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO: 03 TURMAS 32 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL DUQUE DE CAXIAS: 03 TURMAS E 25 ALUNOS 
- COLEGIO ESTADUAL DO NÚCLEO DE SANTA LUCIA: 03 TURMAS E 28 ALUNOS 
- COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 06 TURMAS E 100 ALUNOS 
4.4 – OBJETIVO: EDUCAÇÃO INCLUSIVA:  
A) APAE: 144 ALUNOS 
B) PAULINO STÉDILE: 45 ALUNOS  

C) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 15 TURMAS E 31 ALUNOS 
SALA DE RECURSOS ALTAS HABILIDADES: 06 TURMAS E 12 ALUNOS 
D) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 03 TURMAS E 09 ALUNOS 
E) EDUCAÇÃO ESPECIAL COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO DUQUE DE CAXIAS 
- SALA DE RECURSOS MULTIFUNCIONAL: 03 TURMAS E 04 ALUNOS 
4.5 – EDUCAÇÃO INTEGRAL: 
A) PROGRAMA AABB COMUNIDADE: 125 ALUNOS  
4.6 – EDUCAÇÃO COMPLEMENTAR: 
A) COLEGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
-CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS  
ESPANHOL BÁSICO: 03 TURMAS E 71 ALUNOS 
-ROBÓTICA: 04 TURMAS E 83 ALUNOS  
- EDUTECH: 02 SALAS 33 ALUNOS  
PROGRAMA JAA- JOVEM APRENDIZ 03 TURMAS E 48 ALUNOS  
-AULAS ESPECIALIZADAS EM TREINAMENTO ESPORTIVO 03 TURMAS E 55  ALUNOS  
-MAIS APRENDIZAGEM 04 TURMAS E 178 ALUNOS  
B) COLÉGIO ESTADUAL TANCREDO NEVES: 
- CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS ESPANHOL BÁSICO: 01 
TURMA E 29 ALUNOS 
- AULAS ESPECIALIZADAS EM TREINAMENTO ESPORTIVO 01 TURMA E 29 ALUNOS. 
C) COLÉGIO ESTADUAL DO CAMPO DUQUE DE CAXIAS: 
- AULAS ESPECIALIZADAS EM TREINAMENTO ESPORTIVO  01 TURMA E 22 ALUNOS 
D) COLEGIO ESTADUAL DO NÚCLEO DE SANTA LÚCIA: 
- CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS ESPANHOL BÁSICO: 01 
TURMA E 22 ALUNOS 
- EDUTECH 01 TURMA E 23 ALUNOS 
E) COLÉGIO ESTADUAL CASTELO BRANCO 
- CELEM – CENTRO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS – OFERTA 
EXTRACURRICULAR E GRATUITA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS ESPANHOL BÁSICO: 01 
TURMA E 26 ALUNOS 
- ROBÓTICA 02 TURMAS E 58 ALUNOS 
- EDUTECH 02 TURMAS E 47 ALUNOS  
F) INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ- IFPR 
- CURSO DE PORTUGUÊS PARA IMIGRANTES 01 TURMA COM 30 ALUNOS. 
4.7 – ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: 
COLEGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO 
- EJA 08 TURMAS E 111 ALUNOS  
4.8 – EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: 
A) COLÉGIO ESTADUAL ARNALDO BUSATO: 
- FORMAÇÃO DE DOCENTES ED. INF.  ANOS IN. EM. FUND.: 03 TURMAS E 73 ALUNOS 
- TÉCNICO EM ALIMENTOS: 03 TURMAS E 47 ALUNOS 
- TECNICO EM INFORMATICA INT:03 TURMAS E 79 ALUNOS 
- TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 01 TURMA E 28 ALUNOS 
- TECNICO EM ESTETICA SUBS: 02 TURMAS E 47 ALUNOS 
4.9 – OBJETIVO: CRIAR A CULTURA DO ESPORTE, LAZER E ATIVIDADE FÍSICA NA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE, GARANTINDO UMA MELHOR QUALIDADE DE VIDA 
ATRAVÉS DA PRATICA DO EXERCÍCIO FÍSICO: 
A) ESCOLINHAS DISPONIBILIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTE: 
SETEMBRO E OUTUBRO: 00 FUTEBOL: 00 CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
EIXO 5 - DIREITO A PROFISSIONALIZAÇÃO E PROTEÇÃO NO TRABALHO: 
EIXO 6 – FORTALECIMENTO DAS ESTRUTURAS DO SISTEMA DE GARANTIA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE:00 
Coronel Vivida, 21 de novembro de 2022. 
Elizangela Veis Sponholz  
Presidente do CMDCA 

 

 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022 
O Presente documento se trata da INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO para formalização de Termo de Colaboração 
com a Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Coronel 
Vivida – APMI. 

O inciso II do Art. 31 da Lei Federal nº 13.019 de 31/07/2014, alterado pela Lei Federal nº 13.204/2015, 
regulamenta a questão da inexigibilidade do Chamamento Público, senão vejamos: 

“Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na hipótese de 
inviabilidade de competição entre as organizações da sociedade civil, em razão 
da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem 
ser atingidas por uma entidade específica, especialmente quando: 
“(....)” II - a parceria decorrer de transferência para organização da sociedade 
civil que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a 
entidade beneficiária, “(....)”. 

No caso em comento, considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Assistência Social e, em 
conformidade com o Art. 31, inciso II da Lei Federal nº 13.019/2014, Decreto Municipal nº 6.097/2016 e 
pela LDO 3075/2021 e LOA 3110/2021, DEFIRO a formalização do Termo de Colaboração com 
Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Coronel Vivida – APMI, inscrita no CNPJ sob nº 
77.485.530/0001-00, sem a realização de Chamamento Público para o repasse no valor de R$ 
28.933,68 (vinte e oito mil novecentos e trinta e três reais sessenta e oito centavos). Conforme previsto 
no Art. 32, § 2o da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias a contar da 
publicação deste, para impugnação desta inexigibilidade de chamamento público. Publique-se. Coronel 
Vivida, 18 de novembro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 

 
 

 

1 
 

MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 
DECRETO Nº 8026, de 18 de novembro de 2022. Dispõe sobre o expediente a ser cumprido nas 
repartições públicas municipais, nas datas dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo FIFA 2022.  A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço 
eletrônico: http://www.diariomunicipal.com.br/amp/  -  conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de maio 
de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 
                                                                                                                                                                                                       

 
 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR 
RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Referente ao Edital: Pregão Eletrônico nº 98/2022. Objeto: registro de preços para futuras e eventuais 
locações de máquinas rodoviárias para atender diversos setores da administração: terraplenagem, 
recuperação de pavimentação com pedras irregulares, recuperação de pavimentação asfáltica, 
compactação, além de outros trabalhos correlatos, atendendo as necessidades da Secretaria de Obras, 
Viação e Urbanismo. Prazo: 12 meses, de 21.11.2022 a 20.11.2023. Contratante: Município de Coronel 
Vivida. DETENTORAS: 

ATA DE 
REGISTRO DETENTORAS CNPJ nº VALOR 

ESTIMADO 
168/2022 ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS LTDA 07.005.073/0001-15 100.000,00 
169/2022 MARX ESCAVACOES LTDA  03.705.206/0001-05 119.500,00   

Coronel Vivida, 18 de novembro de 2022. Anderson Manique Barreto, Prefeito. 
 
 
 
 MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ 

PARECER   – DISPENSA ELETRÔNICA N° 40/2022 
DATA: 07/11/22                 ABERTURA: 16/11/22                        DISPUTA DAS: 08h30 ÁS: 14h30 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA E JURÍDICA PARA AJUSTES NAS LEIS DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
CORONEL VIVIDA; conforme discriminado no objeto do presente edital. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – DISPENSA ELETRÔNICA N° 40/2022 
DATA: 27/09/22                             ABERTURA: 11/10/22                      HORÁRIO: 09:00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
TÉCNICA E JURÍDICA PARA AJUSTES NAS LEIS DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE 
CORONEL VIVIDA; conforme discriminado no objeto do presente edital. 
A publicação na íntegra dos atos acima encontra-se disponível no seguinte endereço eletrônico: 
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - conforme autorizado pela Lei Municipal nº 3063, de 26 de 
maio de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 7691, de 14 de julho de 2021. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR LOTE - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E ACESSÓRIOS, PARA SUBSTITUIÇÃO DA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO PERÍMETRO URBANO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do 
dia 23 de novembro de 2022 até às 08h00min do dia 09 de dezembro de 2022. Abertura das 
propostas após as 08h00min do dia 09 de dezembro de 2022. Início da disputa de preços às 
09h30min do dia 09 de dezembro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL ESTIMADO: R$ 
1.712.884,00. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão 
Eletrônico estão disponíveis no site www.bll.org.br. O edital está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bll.org.br. Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 21 
de novembro de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
VIAÇÃO E URBANISMO. Início do cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 23 de 
novembro de 2022 até às 08h00min do dia 08 de dezembro de 2022. Abertura das propostas 
após as 08h00min do dia 08 de dezembro de 2022. Início da disputa de preços às 10h00min do 
dia 08 de dezembro de 2022. VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 409.403,52. Prazo de vigência: 12 
meses. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site 
www.bll.org.br. O edital está disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bll.org.br. 
Informações: (46) 3232-8300. Coronel Vivida, 21 de novembro de 2022. Juliano Ribeiro, 
Presidente da CPL. 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – PR    
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022  

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM - AMPLA CONCORRÊNCIA  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR E TRANSPORTE DOS PROFESSORES DA UNICENTRO. Início do 
cadastro das propostas: a partir das 08h00min do dia 23 de novembro de 2022 até às 08h00min 
do dia 07 de dezembro de 2022. Abertura das propostas após as 08h00min do dia 07 de 
dezembro de 2022. Início da disputa de preços às 10h00min do dia 07 de dezembro de 2022. 
VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 2.477.770,24. Prazo de vigência: 12 meses. Os procedimentos 
para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no site www.bll.org.br. O edital está 
disponível nos sites www.coronelvivida.pr.gov.br ou www.bll.org.br. Informações: (46) 3232-
8300. Coronel Vivida, 21 de novembro de 2022. Juliano Ribeiro, Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLEVELÂNDIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 85/2.022  
UASG: 987509 

 
ITENS EXCLUSIVOS PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE E ITENS 

DE AMPLA CONCORRÊNCIA. 
 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
O Município de Clevelândia, Estado do Paraná, avisa aos interessados que fará realizar licitação no 
dia 07/12/22, às 08:00h, na Sala de Licitações, sito à Praça Getúlio Vargas, 71 – Centro – Clevelândia 
– PR, na modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, através da plataforma do 
COMPRAGOVERNAMENTAIS, http://www.comprasgovernamentais.gov.br, o qual tem por objeto: 
“Aquisição de material de expediente para todas as secretarias da administração pública municipal 
pelo período de 12 meses.” ,  nas quantidades e especificações mencionadas no Termo de 
Referência. 
OBS: O edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet, pelos endereços eletrônicos:  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.clevelandia.pr.gov.br/licitacao, podendo também 
ser solicitado através do e-mail licitacao@clevelandia.pr.gov.br. Mais Informações pelo telefone: 
(46)3252-8007. Clevelândia, 21 de Novembro de 2022. 

RODRIGO A. MENDES DA SILVA 
PREGOEIRO 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 66/2022

Processo Licitatório Nº 117/2022 – HOMOLOGADO EM: 17/11/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 18/11/2022 à 17/11/2023).

DETENTORA: ANTONIALE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – EPP – CNPJ: 07.005.073/0001-15.

OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de materiais para a execução do campo de futebol 
sintético e da quadra de areia, que serão instalados Escola Irmã Neli e no lago municipal, conforme quantidades, 
especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 
78/2022, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito 
abaixo:

LOTE 01

Item Descrição dos Itens: Qtde. Unid. Valor Unit. 
(R$)

Valor Total do 
Item (R$)

1
TUBO ACO GALVANIZADO A FOGO, 2" (60,30 x 3,00 mm x 6 
Mts), COM ROSCA BSP,  E = 3,00 MM,  *4,40* KG/M (NBR 5580)
MARCA: QUALITY.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

120,00 M     61,00 7.320,00

2
TUBO ACO GALVANIZADO A FOGO, 2.1/2" (76,20 x 3,35 mm x 6 
Mts), COM ROSCA BSP,  E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 5580)
MARCA: QUALITY.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

360,00 M     85,93 30.935,09

3

TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, 
QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA 
FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M    
MARCA: ELETROLUZ.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

1.000,00 M2    53,89 53.890,00

4 ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) 
MARCA: GERDAU.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              42,00 KG    20,00 840,00

5
CAP OU TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 
2 1/2"  
MARCA: QUALITY.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

60,00 UN    38,99 2.339,40

6
COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 
BSP, DE 2"      
MARCA: QUALITY.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

20,00 UN    36,99 739,80

                                                                                                                 Valor Total do Lote R$ 96.064,29
1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 96.064,29 (Noventa e Seis Mil e Sessenta e Quatro Reais e Vinte 

e Nove Centavos).
2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 

durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 
3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-

se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são oriundos dos Recursos 
próprios do município. Os recursos orçamentários correrão por conta da seguinte: 09.00- Departamento de Educação 
Cultura e Esporte 09.01- Divisão de ensino; 1236100102.029 – Atividades operacionais do ensino fundamental – 5% 
e 25% e outros; 3.3.90.30 – Material de Consumo; Despesa – 1097.

Bom Sucesso do Sul, 21 de Novembro 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2022.11.21 
13:57:26 -03'00'



   DIÁRIO DO SUDOESTE
                   22 de novembro de 2022PUBLICAÇÕES LEGAISB4

 Edição nº 8271

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - PR - CNPJ: 80.874.100/0001-86

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 – REGISTRO DE PREÇO Nº 62/2022

Processo Licitatório Nº 112/2022 – HOMOLOGADO EM: 16/11/2022.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES (de 17/11/2022 à 16/11/2023).

DETENTORA: MH COMERCIO DE TINTAS LTDA - EPP – CNPJ: 41.496.532/0001-49.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 
para o atendimento do Departamento Municipal de Obras e Serviços Urbanos, conforme quantidades, 
especificações e condições descritas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 
74/2022, seus anexos, que fazem parte do presente instrumento, independentemente de transcrição, e conforme descrito 
abaixo:

ITEM PRODUTO/DESCRIÇÃO UNID. MARCA QTDE. VALOR UNI. 
(R$)

VALOR TOTAL 
ITEM (R$)

98 CATALISADOR PARA TINTA EPOXI Litro SUVINIL 100 142,00 14.200,00
1. O valor total da Ata de Registro de Preços é de R$ 14.200,00 (Quatorze Mil e Duzentos Reais).

2. As quantidades descritas acima são estimadas, podendo haver variações, conforme a demanda da Administração Municipal 
durante o período de vigência do Registro de Preços, respeitados os limites do art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

3. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-
se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a 
preferência de contratação em igualdade de condições.

4. Os pagamentos decorrentes da contratação prevista na presente licitação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária nº 06.00 – Departamento de Obras e Serviços Urbanos; 06.01 – Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 
1545200062.012 – Atividades Operacionais da Divisão de Obras e Serviços Urbanos; 33.90.30 – Material de consumo; 
Despesa: 1584.

Bom Sucesso do Sul, 21 de Novembro 2022.

NILSON ANTONIO FEVERSANI
Prefeito Municipal

NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795
120959

Assinado de forma digital 
por NILSON ANTONIO 
FEVERSANI:71795120959 
Dados: 2022.11.21 
13:56:09 -03'00'

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ 

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2022 – Processo Licitatório 124/2022. 
 
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução de obra, em regime de empreitada global, 

relativa a ampliação dos banheiros e da cozinha na garagem da Prefeitura, com área total de 99,12 m² a 

serem edificados no Departamento de Obras e Serviços Rodoviários do município de acordo com Projeto 

Arquitetônico, orçamento, cronograma de execução e memorial descritivo, anexos ao edital de Tomada de 

Preços nº 07/2022, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu HABILITAR as 

seguintes proponentes: 
 

Nº EMPRESA/CNPJ SITUAÇÃO/JULGAMENTO 

01 J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - ME 
CNPJ: 19.376.115/0001-03 HABILITADA 

02 PRESTADORA DE SERVIÇOS FRIZZO LTDA - ME 
CNPJ 20.196.165/0001-98 HABILITADA 

03 GERALDO CESAR JUNG LTDA – ME 
CNPJ: 29.805.831/0001-12 HABILITADA 

 
E INABILITAR seguinte proponente: 
 

Nº EMPRESA/CNPJ SITUAÇÃO/JULGAMENTO 

01 B-ENG CONSTRUTORA LTDA – ME 
CNPJ: 45.185.415/0001-15 INABILITADA 

 
Após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu CLASSIFICAR as seguintes proponentes: 
 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA/CNPJ VALOR GLOBAL (R$) 

1ª colocada 
(vencedora) 

J G DERIVADOS DE CIMENTO LTDA - ME 
CNPJ: 19.376.115/0001-03 R$ 140.608,50 

2ª colocada PRESTADORA DE SERVIÇOS FRIZZO LTDA - ME 
CNPJ 20.196.165/0001-98 R$ 158.027,70 

3ª colocada GERALDO CESAR JUNG LTDA – ME 
CNPJ: 29.805.831/0001-12 R$ 166.303,93 

  
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 

interposição de recurso. 

 
Bom Sucesso do Sul, 21 de Novembro de 2022. 

                    
Presidente da comissão: Josiane Folle 
                        

Membros da comissão: Andreia Zanella  
  Emerson Pillonetto                                                        

        Dieckson Alan de Lima – suplente 
                                      Luciano Comunello – suplente  

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – PARANÁ 

EDITAL DE HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 
 

REF:  EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2022 – Processo Licitatório 123/2022. 
 
A comissão de licitação comunica aos interessados na empreitada global, de ampliação dos banheiros femininos 

do Centro de Eventos do Município, com área total de 53,10 m² de acordo com Projeto Arquitetônico, 

orçamento, cronograma de execução e memorial descritivo em anexo ao edital de Tomada de Preços nº 06/2022, que 

após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu HABILITAR a seguinte proponente: 
 

Nº EMPRESA/CNPJ SITUAÇÃO/JULGAMENTO 

01 PRESTADORA DE SERVIÇOS FRIZZO LTDA - ME 
CNPJ 20.196.165/0001-98 HABILITADA 

02 GERALDO CESAR JUNG LTDA – ME 
CNPJ: 29.805.831/0001-12 HABILITADA 

03 B-ENG CONSTRUTORA LTDA – ME 
CNPJ: 45.185.415/0001-15 HABILITADA 

 
E após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu CLASSIFICAR as seguintes proponentes: 
 
CLASSIFICAÇÃO EMPRESA/CNPJ VALOR GLOBAL (R$) 

1ª colocada 
(vencedora) 

PRESTADORA DE SERVIÇOS FRIZZO LTDA - ME 
CNPJ 20.196.165/0001-98 R$ 105.212,27 

2ª colocada B-ENG CONSTRUTORA LTDA – ME 
CNPJ: 45.185.415/0001-15 R$ 119.925,93 

3ª colocada GERALDO CESAR JUNG LTDA – ME 
CNPJ: 29.805.831/0001-12 DESCLASSIFICADO 

  
Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data deste edital, a comissão de 

licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para 

interposição de recurso. 

 
Bom Sucesso do Sul, 21 de Novembro de 2022. 

                      
 
Presidente da comissão: Josiane Folle 
                        

Membros da comissão: Andreia Zanella  
  Emerson Pillonetto                                                        

        Dieckson Alan de Lima – suplente 
                                      Luciano Comunello – suplente  


		2022-11-21T17:46:33-0300
	EDITORA JURITI LTDA:80192081000108




